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Ata do Júri de seleção do Mestrado em Ensino de Artes Visuais no 3º Ciclo do Ensino Básico e no 

Ensino Secundário (1.ª fase) 

2021 – 2023 

 

Aos dias 04 e 05 do mês de junho de dois mil e vinte e um, reuniu-se, por via telemática através da 

plataforma Colibri/Zoom, o júri de seleção de candidatos/as para o Mestrado em Ensino de Artes 

Visuais no 3º Ciclo do Ensino Básico e no Ensino Secundário, com o fim de ordenar os/as 

candidatos/as para as doze vagas disponíveis na 1ª fase da candidatura. 

Apresentaram-se 72 candidaturas a concurso: Afonso Almeida Paiva; Amaro Rafael Nogueira de 

Carvalho; Ana Catarina Batista Pereira Monteiro Chaves; Ana Helena Rodrigues dos Santos e 

Medeiros; Ana Margarida Magalhães Coelho Chaves Ferreira; Ana Miguel Ramalho da Silva; Ana Rita 

Queirós Ferreira; Ana Sofia de Castro Amarante e Ribeiro; Ana Gabriela Silva e Sousa; Beatriz Alves 

Braga; Cátia Alexandra Cardoso de Sousa; Claudia Cristina Gomes Duarte; Cristiano Manuel 

Gonçalves de Sousa; Cristina Oliveira Sá Barros; Daniel Filipe Peças Marques; Daniel Fontes Nogueira; 

Daniela Patricia Moreira Vieira; Daniela Sofia Teixeira Barros; Davide Emanuel Fernandes Almeida; 

Eduardo Machado; Eva Pires Monteiro Fernandes; Flávia Raquel Ferreira Martins; Gaspar Alexandre 

Pinto de Sousa; Gisela Matilde Ferreira Lopes; Helena Isabel Oliveira Brilhante Raposo; Hugo Jesus 

Afonso; Inês Resende Neves; Inês Teixeira Monteiro da Silva; Joana Martins Osório; Joana Melo 

Rocha; Joana Rodrigues Coelho de Sousa; João Diogo Fonseca Cardoso; José Carlos Faria Pinheiro; 

José Filipe Mendes da Purificação; José Miguel Ferreira Valério de Mesquita; Juliana Maria de Sá 

Carreira; Katherine Anne Byrne; Lídia Maria Cavaco Ramos; Luisa Sousa Guedes Brochado Teixeira; 

Mafalda Teixeira Cabeleira; Manuel José Rocha Dias dos Santos; Margarida Sousa e Silva; Maria 

Adelaide Rodrigues Galego Guerreiro; Maria Carolina da Silva; Maria da Luz Oliveira Santos; Maria 

de Lurdes Guimarães Ferreira Rocha; Maria Elisa Rocha Vale; Maria João da Gama Marques Portela; 

Maria João Vieira Braga Pereira da Cunha; Mariana Esteves Pereira; Mariana Peixoto Marques de Sá; 
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Mariana Sousa Machado; Marta Filipa Teixeira Lopes; Miguel Alexandre Gomes Coelho; Natália 

Isabel Machado Pinheiro; Nelson Jorge Gomes Rodrigues; Nuno Alexandre Tomé Ribeiro e Villas-Boas 

Malheiro Sarmento; Patrícia Helena Silva Soares; Patrícia Isabel Nazaré Fernandes; Pedro Miguel 

Coutinho Rocha e Silva; Regina Mariana Martins Silva; Roland Corria de Sousa; Sara Coutinho; Sara 

Oliveira Gomes Almeida Sequeira; Silvana Gonçalves da Pena; Sofia da Conceição Alves Gomes; Sofia 

Felgueiras Pedro Mano Pinheiro; Susana Marisa Carvalho dos Santos; Tânia Veríssimo e Silva; Teresa 

D'Aragão e Moura Bragança dos Santos; Vanda Filipa Maldonado de Vasconcelos Correia. 

 

O Júri indeferiu liminarmente as candidaturas apresentadas por Maria Carolina da Silva e Regina 

Mariana Martins Silva. 

 

O Júri apreciou, nos termos da regulamentação em vigor, o curriculum vitae dos/as candidatos/as e 

os demais documentos de candidatura. Por análise da conformidade com os termos de candidatura, 

foram excluídas as candidatas Cláudia Cristina Gomes Duarte e Mariana Sousa Machado por não 

terem comparecido à entrevista de seleção. 

Foi realizada uma entrevista aos/às candidatos/as restantes para apreciação do domínio oral da 

língua portuguesa e de regras essenciais da argumentação lógica e crítica. Devido ao elevado número 

de candidaturas apresentadas a concurso, as entrevistas decorreram nos dias 01 e 02 de junho por 

meio telemático através da plataforma Colibri/Zoom. Pelo mesmo motivo, o júri teve que reunir 

durante dois dias para seriar as/os candidatas/os, a saber, 04 e 05 de junho de 2021. 

 

Ponderada a pontuação final, por terem obtido uma avaliação inferior a 50% da pontuação total, 

foram excluídos os/as seguintes candidatos/as: Ana Gabriela Silva e Sousa; Ana Helena Rodrigues 

dos Santos e Medeiros; Ana Margarida Magalhães Coelho Chaves Ferreira; Ana Miguel Ramalho da 

Silva; Cátia Alexandra Cardoso de Sousa; Cristina Oliveira Sá Barros; Daniel Fontes Nogueira; Gaspar 

Fernandes Alves Amorim Rebouço; Gisela Matilde Ferreira Lopes; Helena Isabel Oliveira Brilhante 
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Raposo; José Miguel Ferreira Valério de Mesquita; Juliana Maria de Sá Carreira; Luisa Sousa Guedes 

Brochado Teixeira; Margarida Sousa e Silva; Maria Adelaide Rodrigues Galego Guerreiro; Maria da 

Luz Oliveira Santos; Maria João Vieira Braga Pereira da Cunha; Mariana Peixoto Marques de Sá; 

Marta Filipa Teixeira Lopes; Nelson Jorge Gomes Rodrigues; Patrícia Helena Silva Soares; Roland 

Corria de Sousa; Sara Oliveira Gomes Almeida Sequeira; Sofia da Conceição Alves Gomes; Sofia 

Felgueiras Pedro Mano Pinheiro; Susana Marisa Carvalho dos Santos; Tânia Veríssimo e Silva. 

 

Da análise do processo de candidatura resultou a lista seriada que se anexa e que foi encontrada 

com base no edital de candidatura. As doze vagas disponíveis nesta 1º fase de candidatura serão 

preenchidas pelos candidatos/as seriados/as nos 12 primeiros lugares, constituindo-se os restantes 

candidatos/as seriados na lista anexa como suplentes desta 1ª fase de candidatura. 

 

 

Porto, 6 de junho de 2021 

 

O Júri de seleção, 
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Prof.ª Doutora Alexandra Sá Costa 

 

Prof.ª Doutora Catarina Martins 

 

 

Prof. Doutor Paulo Nogueira Prof. Doutor Tiago Assis 
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ANEXO 

 

 

Lista seriada dos candidatos admitidos: 

 

1 Vanda Filipa Maldonado de Vasconcelos Correia 
2 Hugo Jesus Afonso  
3 Beatriz Alves Braga 
4 Mafalda Teixeira Cabeleira 
5 Katherine Anne Byrne * 
6 Sara  Coutinho 
7 Lídia Maria Cavaco Ramos 
8 Flávia Raquel Ferreira Martins  
9 João Diogo Fonseca Cardoso  
10 Joana Martins Osório 
11 Cristiano Manuel Gonçalves de Sousa  
12 Pedro Miguel Coutinho Rocha e Silva 
13 Mariana Esteves Pereira 
14 Daniela Sofia Teixeira Barros  
15 Miguel Alexandre Gomes Coelho 
16 Nuno Alexandre Tomé Ribeiro e Villas-Boas Malheiro Sarmento 
17 Ana Sofia de Castro Amarante e Ribeiro 
18 Manuel José Rocha Dias dos Santos 
19 Ana Rita Queirós Ferreira  
20 Afonso Almeida Paiva 
21 Patrícia Isabel Nazaré Fernandes 
22 Eduardo Machado  
23 Joana Rodrigues Coelho de Sousa 
24 Amaro Rafael Nogueira de Carvalho ** 
25 Gaspar Alexandre Pinto de Sousa 
26 Maria João da Gama Marques Portela  
27 Joana Melo Rocha 
28 Maria de Lurdes Guimarães Ferreira Rocha 
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29 Eva Pires Monteiro Fernandes  
30 Inês Teixeira Monteiro da Silva 
31 Inês Resende Neves 
32 Davide Emanuel Fernandes Almeida 
33 Maria Elisa Rocha Vale 
34 Ana Catarina Batista Pereira Monteiro Chaves 
35 Teresa D'Aragão e Moura Bragança dos Santos 
36 Daniela Patricia Moreira Vieira  
37 Natália Isabel Machado Pinheiro  
38 José Carlos Faria Pinheiro 
39 Silvana Gonçalves da Pena  
40 José Filipe Mendes da Purificação 
41 Daniel Filipe Peças Marques 

 

* A candidata, para manter a vaga, deve fazer prova, durante o período de audiência prévia, da 

média final de licenciatura. 

 

** O candidato, para se manter como suplente, deve fazer prova, durante o período de audiência 

prévia, da obtenção de 120 ECTS na área das Artes Visuais, de acordo com o número 18 do Decreto-

Lei 79/2014, de 14 de maio. 
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PÁGINA EM BRANCO 


